
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 003/2023 PARA A 
ELEIÇÃO DE DOCENTES PARA A COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE 
ESTRUTURANTE DOS CURSOS DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, LICENCIATURA EM 
HISTÓRIA, LICENCIATURA EM LETRAS, LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA E BACHARELADO EM 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, PARA O BIÊNIO 2023-2025, DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE CARANGOLA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

Encerrados os procedimentos de eleição de representantes docentes para o 
Núcleo Docente Estruturante dos cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
Licenciatura em Geografia, Licenciatura em História, Licenciatura em Letras, 
Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Pedagogia e Bacharelado em 
Sistemas de Informação, conforme estabelecido na Resolução COEPE/UEMG 
nº 284, de 11 de dezembro de 2020, e no Edital nº 003/2023 publicado pela 
Direção da Unidade, foram eleitos(as) os(as) seguintes docentes: 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

• Não houve candidato(a) inscrito(a). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 

• Lais Maria Rodrigues Silva (2023-2025) - eleita. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

• Bruno de Almeida Gambert (2023-2025) - eleito. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE LICENCIATURA EM LETRAS 

• Andressa Christine Oliveira da Silva (2023-2025) - eleita. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

• Não houve candidato(a) inscrito(a). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

• Magda Dezotti (2023 – 2025) - eleita. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

• Não houve candidato(a) inscrito(a). 

Desta forma, após o término do Edital nº 003/2022, a Direção da Unidade 
homologa a composição final do Núcleo Docente Estruturante dos cursos acima 
mencionados, com os respectivos(as) docentes eleitos(as), assim como os 
nomes do(s) coordenador(es)(as) de colegiado de curso (membro(s) nato(s)) e 
os membros que foram reconduzidos por mais dois anos, em conformidade com 
o disposto na Resolução COEPE/UEMG nº 284, de 11 de dezembro de 2020. A 
relação é a seguinte: 



NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE PEDAGOGIA 

• Cristiana Barcelos Silva (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Carla Silva Machado (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Magda Dezotti (2023 – 2025) - eleita. 
• Elizete Oliveira Andrade (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Diego Gonzaga Duarte da Silva (Membro nato). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE SERVIÇO SOCIAL 

• Adriana Alice Gomes Barros (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Ana Paula Silva Santana (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Cynthia Santos Ferrarez (Membro nato) - recondução por mais 2 anos. 
• Adriana Pereira Souza Bento (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Wagner dos Reis Marques Araújo (2023-2025) - recondução por mais 2 

anos. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE GEOGRAFIA 

• Mariana Soares Domingues (2023-2025) – Presidente - recondução por 
mais 2 anos. 

• Gabriel Romagnose F. Freitas Monteiro (2023-2025) - recondução por 
mais 2 anos. 

• Keila Cássia Santos Araújo Lopes (2023-2025) - recondução por mais 2 
anos. 

• Lais Maria Rodrigues Silva (2023-2025) - eleita. 
• Murilo Vogt Rossi (Membro nato). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE MATEMÁTICA 

• Gisele Pereira de Oliveira Xavier (Membro nato). 
• Sabrina Alves Boldrini Cabral (2021-2023) - recondução por mais 2 anos. 
• Tiago Vanini Vieira (2022-2024). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE ADMINISTRAÇÃO 

• Elisângela Freitas da Silva (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 
• Luís Américo Bertolaci Júnior (Membro nato). 
• Denis dos Santos Santiago Pereira (2023-2025) – recondução por mais 2 

anos. 
• Marcelo Costa Alves (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

• Emanuel Teixeira da Silva (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 
• Alessandro Marques de Oliveira (Membro nato). 
• Monalessa Fábia Pereira (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 
• Renan Nunes Costa (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 

 



NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

• Nilton Freitas Júnior (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Lucas Borcard Cancela (Membro nato). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE HISTÓRIA 

• Glauber Miranda Florindo (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 
• André Silva Ramos (2023-2025) - recondução por mais 2 anos. 
• Érika Oliveira Amorim Tannus Cheim (2023-2025) - recondução por mais 

2 anos. 
• Bruno de Almeida Gambert (2023-2025) - eleito. 
• Jonathan Mendes Gomes (Membro nato). 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE LETRAS 

• Lucas Piter Alves Costa (2023-2025) – recondução por mais 2 anos. 
• Amanda Ferraz de Oliveira e Silva (2023-2025) - recondução por mais 2 

anos. 
• Andressa Christine Oliveira da Silva (2023-2025) - eleita. 
• Jôane Marieli Pereira Caetano (Membro nato). 

Este documento certifica a conclusão das etapas de eleição e recondução dos 
membros do Núcleo Docente Estruturante, de acordo com as normas 
estabelecidas. Desejamos sucesso a todos os docentes que comporão o Núcleo 
Docente Estruturante nos próximos anos. 

Carangola, 28 de agosto de 2023 

 

______________________________________________________________ 

Silvia Regina Costa Dias 

[Diretora da Unidade] 

 

Sec. Direção2
Novo carimbo


